1

第4号様式(第10条関係)
会 議 録 (要 旨)

会 議 名 第１回武蔵村山市予防接種健康被害調査委員会

開 催 日 時 令和３年１１月２４日(水)午後３時３０分から午後４時１５分まで

開 催 場 所 ＷＥＢ会議

出 席 者 及 び

欠 席 者

出席者：半田委員、田中委員、渡部委員、鹿取委員、島田委員

欠席者：なし

事務局：新型コロナウイルス感染症対策室小野主幹、藤野係長、進藤主任

議 題

報告事項

予防接種健康被害調査委員会について

議題

(1) 会長の選出について

(2) 予防接種健康被害調査委員会の会議の公開に関する要領（案）について

(3) 健康被害発生事例の報告及び診療内容に関する資料について

(4)  その他

結 論
（決定した方針、残

された問題点、保留

事 項 等 を 記 載 す

る。）

議題１ 会長の選出について

    半田委員に決定した。

議題２  予防接種健康被害調査委員会の会議の公開に関する要領（案）について

    事務局（案）のとおり決定した。

議題３ 健康被害発生事例の報告及び診療内容に関する資料について

    診療内容に関する資料については、内視鏡検査の資料を鮮明にする

ことと、血栓性静脈炎についての資料を追加する。

議題４ その他

    会議録及び報告書について作成次第、各委員に確認を依頼し、決定

次第、会議録の公開及び市長へ報告書を提出する。

審 議 経 過
（主な意見等を原則

として発言順に記載

し、同一内容は一つ

にまとめる。）

委員：〇

事務局：●

報告事項１ 予防接種健康被害調査委員会について

● 本委員会の所掌事務について資料１「予防接種健康被害調査委員会設置

要綱」に基づき説明。

〇 ワクチンとの因果関係の有無について検討する委員会なのかどうか確認

したい。

● 本委員会は、国及び東京都へ進達するに当たり、必要書類に不備がない

かを確認することが主となる。また、特殊検査が必要性についても意見を

いただきたい。

〇 予防接種健康被害を担当する国及び東京都の担当部署はどこなのか。

● 国については、厚生労働省予防接種室、東京都については福祉保健局感

染症対策部防疫・情報管理課である。

議題１ 会長の選出について

● 本委員会の議事を進行するために委員の互選により会長を選出していた

だきたい。

〇 武蔵村山医師会会長である半田委員を推薦したいが、いかがか。

● 半田委員との意見が出されたが、半田委員を会長としてよいか。

―異議なしー

● それでは、これからの議事進行については、会長にお願いする。

議題２ 予防接種健康被害調査委員会の会議の公開に関する要領（案）につ

いて

〇 本議題について、事務局から説明をしていただきたい。

2

● 本委員会については、特定の個人を特定できるような情報を審議する内

容に含めていない。そのため、非公開とする条件に該当しないため、本要

領（案）では、市が開催する会議の原則に基づいて公開としている。会議

の公開の可否及び運営要領（案）について意見をいただきたい。

〇 質問等はあるか。

―質問なし―

〇 事務局案のとおり決定してよろしいか。

―異議なしー

〇 事務局案のとおり決定することとする。

議題３ 健康被害発生事例の報告及び診療内容に関する資料について

〇 本議題について、事務局から説明をしていただきたい。

● 健康被害対象者について、ワクチン接種から終診までの概要経過につい

て説明。資料１０については、経過をまとめた資料となっている。資料

４、５、６、７、８、９については、対象者本人が持参した資料となって

おり、血液検査や心電図、CT検査、MRI検査の資料となっている。

 疾病名は、肝機能障害、血栓性静脈炎となっている。

  今回収集した資料が適正かどうか、また、特殊検査が必要かどうか検討

いただきたい。

〇 内視鏡検査の資料があるが、解像度が低く、状況が分からない。このま

まの解像度だと判断が難しいと思う。

● 各委員には、資料の写しを送付しており、見づらい状況となっている

が、対象者本人から提出された書類は少し解像度がよいものとなる。

〇 大切な資料になるため、可能な限り鮮明な解像度で提出してもらいた

い。

〇 受診証明書の疾病名には、血栓性静脈炎と記載してあるが、診療録やサ

マリには、血栓性静脈炎との内容が一切ない。資料として不足しているの

ではないか。

〇 血栓性静脈炎と判断できない場合、追加検査が必要となるのか。

● 血栓性静脈炎を裏付ける書類を新たに病院から収集することは可能であ

るのか。各委員に確認したい。

〇 受診証明書を記載した医師に確認すれば分かると思う。追加検査や特殊

検査については必要ないと思う。

● 事務局にて病院へ追加の資料等が提出可能か確認する。

〇 ほかに意見はあるか。意見がなければ、受診証明書に記載のある肝機能

障害については、資料は適正であることと、血栓性静脈炎については、追

加資料を要する内容で市長へ報告することでよいか。

―異議なしー

議題４ その他

● 本日の会議録及び報告書を作成し、各委員に送付する。本委員会の会議

録については公開となるが、会議資料については、対象者本人が持参した

資料も含まれるため、非公開としたい。

〇 事務局案のとおり決定してよろしいか。

―異議なし―

〇 各委員ほかに意見はあるか。

3

〇 現時点での会議の開催頻度、申請件数について確認したい。

● 申請予定が１件、アナフィラキシーによる申請は２件となっている。開

催頻度については、案件毎に開催する予定である。

〇 ほかに意見はあるか。意見がないようなので本日の会議は以上で閉会す

る。

会 議 の 公 開 ・

非 公 開 の 別

■公  開                傍聴者：   ０  人

□一部公開

□非 公 開

 ※一部公開又は非公開とした理由

会議録の開示・

非 開 示 の 別

□開  示

■一部開示（根拠法令等：武蔵村山市情報公開条例第８条第２項）

□非 開 示（根拠法令等：                 ）

庶 務 担 当 課 新型コロナウイルス感染症対策室 (内線：２１３)

（日本工業規格Ａ列４番）